保医発 0914 第１号

平成 24 年９月 14 日

地方厚生（支）局医療課長 殿

厚生労働省保険局医療課長

（ 公 印 省 略 ）

保険医療機関及び保険医療養担当規則及び保険薬局及び保険薬剤師療養担当規則の

一部改正に伴う実施上の留意事項について

標記については、保険医療機関及び保険医療養担当規則及び保険薬局及び保険薬剤師

療養担当規則の一部を改正する省令（平成 24 年厚生労働省令第 26 号）が公布され、

平成 24 年 10 月 1 日より適用されるが、本改正の趣旨は下記のとおりであるので、そ

の取扱いに遺漏のないよう貴管下の保険医療機関及び保険薬局に対し、周知徹底をお願

いいたします。

記

本改正は、保険薬局における調剤一部負担金に対するポイント付与が行われている事

例が認められたことに鑑み、次の考え方を踏まえ、一部負担金等の受領に応じて専らポ

イントの付与及びその還元を目的とするポイントカードについては、ポイントの付与を

認めないことを原則とするものです。

・ 保険調剤等においては、調剤料や薬価が中医協における議論を経て公定されてお

り、これについて、ポイントのような付加価値を付与することは、医療保険制度上、

ふさわしくない。

・ 患者が保険薬局等を選択するに当たっては、保険薬局等が懇切丁寧に保険調剤等

を担当し、保険薬剤師等が調剤、薬学的管理及び服薬指導の質を高めることが本旨

であり、適切な健康保険事業の運営の観点から、ポイントの提供等によるべきでは

ない。

 ただし、現金と同様の支払い機能を持つクレジットカードや、一定の汎用性のある電

子マネーによる支払いに生じるポイントの付与は、これらのカードが患者の支払いの利

便性向上が目的であることに鑑み、当面、やむを得ないものとして認めることとします

が、その取扱いについては、引き続き年度内を目途に検討することとしているので、ご

留意願います。